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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Analista Judiciário 

- Contabilidade com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões 

por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca FCC tem cobrado nos últimos 

concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 
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1%

1%

2%

2%

2%

2%

2%

4%

4%

4%

5%

10%

59%

Pronomes

Regência

Gêneros textuais

Figuras de Linguagem

Verbos

Pronomes

Discurso direto e indireto

Emprego do sinal indicativo de crase.

Conjunções - Relações semânticas

Vozes do verbo.

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Pontuação

Concordância Nominal e Verbal

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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1%

3%

12%

19%

65%

Orientação Temporal

Regra de três simples e composta

Raciocínio sequencial

Cálculo de Porcentagem

Raciocínio Matemático

Raciocínio Lógico - Matemático

1%

2%

2%

3%

7%

16%

24%

45%

Simplificação, racionalização e avaliação dos serviços prestados 
aos usuários de serviços públicos – Decreto nº 9.094, de 17de 

julho de 2017.

Gestão pública eficiente, eficaz e efetiva.

Princípios da Administração Pública

Convergências e Diferenças entre a Gestão Pública e a Gestão
Privada

Lei n° 13.709/2018 (LGPD).

Administração Pública: Características básicas das organizações
formais modernas: tipos de estrutura organizacional, natureza,

finalidades e critérios de departamentalização.

Lei nº 8.429/1992 e alterações posteriores;

Legislação: Lei nº8.112/1990 e alterações posteriores;

Noções de Administração Pública e Legislação
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CÓDIGO DE ÉTICA DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 15ª REGIÃO 

Não foi possível a apresentação das estatísticas devido ao número insuficiente de 
questões.  

  

 

9%

9%

9%

9%

18%

18%

27%

Órgão Especial;

Seções Especializadas;

Turmas e Câmaras;

Gabinete dos Desembargadores do Trabalho.

Tribunal Pleno;

Presidência do Tribunal;

Organização do Tribunal;

Regimento Interno do TRT da 15ª Região

5%

5%

5%

8%

11%

16%

19%

30%

Aplicativos para segurança (antivírus, firewall, antispyware etc.).

Sítios de busca  e pesquisa

Internet Explorer

Mozilla Firefox

Redes de computadores

Google Chrome

Windows 10

Noções de vírus, worms e pragas virtuais

Noções de Informática
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3%

3%

3%

3%

9%

10%

16%

24%

28%

Patrimônio Líquido

Normas Brasileiras de Contabilidade

Estrutura Conceitual: Conceito e objetivos, usuários e suas
necessidades de informação, os ramos aplicados da…

Avaliação de Passivos

Demonstração do valor adicionado

Elaboração de demonstrações contábeis pela legislação
societária e pelas Normas Brasileiras de Contabilidade.

Demonstração de fluxo de caixa

Demonstração do resultado do exercício

Balanço patrimonial

Contabilidade Geral

6%

6%

6%

18%

29%

35%

Lei Federal nº 10.180/2001.

Decreto nº 93.872/1986.

Plano de contas aplicado ao setor público

Lei nº 4.320/64

Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 9ª edição.

Contabilidade Aplicada ao Setor Público
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5%

5%

15%

15%

20%

40%

Imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ).

Lei Complementar nº 116/2003.

Lei Complementar nº 123/2006.

Impostos, taxas e contribuições.

Tratamento contábil aplicável aos impostos e contribuições.

Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços (ICMS).

Contabilidade Tributária

6%

12%

12%

18%

18%

35%

Relatórios de auditoria

Auditoria Interna

Abrangência de atuação

Noções de controle interno na Administração Pública.

Auditoria Governamental: Conceito, finalidades, objetivos,
abrangência

Auditoria Governamental: Formas e Tipos

Noções de Auditoria Governamental
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1%

1%

2%

2%

2%

2%

5%

5%

5%

5%

7%

7%

8%

10%

11%

25%

Ciclo orçamentário (elaboração, aprovação, execução e
avaliação).

Lei nº 10.180 de 2001 - Sistema de Planejamento e Orçamento
Federal

Lei do Plano Plurianual – PPA

Créditos adicionais (suplementares, especiais e
extraordinários).

Restos a Pagar, Despesas de Exercícios Anteriores e
Suprimento de Fundos

Restos a pagar

Princípios Orçamentários

Orçamento Público

Classificação da despesa pública: institucional, funcional,
programática, pela natureza.

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Lei Orçamentária Anual – LOA

Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

Créditos adicionais (suplementares, especiais e
extraordinários).

Lei nº 4.320/1964.

Classificação da receita pública: institucional, por categorias
econômicas, por fontes.

LC nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF)

Administração Orçamentária e Financeira
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:   

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.                

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/fcc
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/TRT%20-%2015%C2%AA%20Regi%C3%A3o%20-%20Analista%20Judici%C3%A1rio%20-%20Contabilidade
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-trt-15/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

